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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou pirátství e-knih, popisuje jejich vývoj

a snaží se odůvodnit, proč se e-knihy staly oblíbeným artiklem pirátů. Dále se zabývá

zákony, kterými se státy snaží pirátství zabránit a činnostmi majitelů autorských práv,

kterými se tito snaží pirátství zabránit i předcházet.

Abstract

This bachelor thesis deals with problems of e-book piracy. It describes e-book

development and tries to answer the question why e-books began to be favourite item

to pirate. Then it deals with laws, with which government tries to stop piracy and with

action of copyright owners, with which they tries to prevent and stop piracy.
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1 Úvod

Úkolem této bakalářské práce je popsání a zhodnocení aktuální situace v oblasti

pirátství s elektronickými knihami na internetu, věnovat se aspektům tohoto

fenoménu z pohledu autorského zákona a dalším tématům s tím souvisejících.

Možnost mít neustále u sebe tisíce knih, tedy možnost, kterou nyní máme díky

čtečkám a elektronickým knihám, je splněný sen skoro každého milovníka knih. Je

proto samozřejmé, že přišla doba, kdy se e-knihy staly oblíbenou kořistí pirátů.

Téma práce jsem si zvolila kvůli své lásce k e-knihám a kvůli tomu, že je mi toto

téma blízké. Zajímají mě diskuze a různé názory na pirátství, hlavně ty originální, ve

kterých se autoři a vydavatelé neohánějí pěstmi a slovy jako „zloději“ a „krádež“.

V době, kdy práce vznikala, internetový svět vřel bojem proti několika antipirátským

zákonům, a měla jsem tedy za svou povinnost je také do práce zahrnout.

Práce se na téma dívá spíše z celosvětového pohledu, ovšem informace se zaměřují

hlavně na USA a Velkou Británii. V těchto dvou zemích mají e-knihy již na knižním trhu

své místo a je v nich proto i nejvíce dostupných informací o problému pirátství e-knih.

Ke každé kapitole se snažím připsat medailonek o situaci v České republice. K tématu

zatím není dostupné dostatečné množství tištěné literatury, o internetové články ale

není nouze, a jsou proto využity jako hlavní zdroje této práce.

Cílem práce je přiblížit čtenáři elektronické knihy, jejich formáty, problémy, které e-

knihy způsobují nakladatelům, kteří se často vší silou snaží zpomalit jejich rozvoj,

problémy, které nakladatelé způsobují svým zákazníkům jak cenami e-knih, tak pokusy

zabránit pirátství. Také se zamyslím nad tím, jestli se dá pirátství e-knih zastavit, jaké

mají majitelé práv k dispozici prostředky k ochraně svých děl, jakými způsoby je

využívají a jestli jich v některých případech nezneužívají. V první části rozebírám

základní pojmy, v dalších částech se zaměřuji již na téma pirátství a na ochranu

autorských práv ze strany zákona.
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2 Elektronická kniha

Když se někoho, kdo nikdy o elektronické knize1 neslyšel, zeptáme, co e-kniha

je, představí si pravděpodobně přístroj přibližně ve tvaru knihy. Pokud tedy chceme

vysvětlit pojem elektronická, nebo také jinak digitální kniha, musíme v první řadě

rozlišit mezi těmito pojmy a čtecím zařízením neboli elektronickou čtečkou knih. Ve

světě tisku se slovo kniha používá nejen k popisu obsahu, ale i média. V digitálním

světě se e-knihou rozumí jen obsah. Tak to bylo alespoň zamýšleno. Bohužel se spojení

těchto dvou pojmů přeneslo z tiskařství i do digitální terminologie, a proto si mnoho

lidí doteď plete pojem e-kniha se čtečkou. (Siracusa, 2009)

E-kniha je vlastně jen velké množství bitů2, které můžeme uložit na různá

paměťová zařízení nebo přeposílat přes internet a které jsou zkonstruovány takovým

způsobem, aby je bylo možné přečíst na pro ně určeném zařízení nebo v počítačovém

programu. E-kniha může mít mnoho podob a vzniknout několika způsoby. Kromě

pouhého obrazu tištěné knihy, který vznikl jejím naskenováním, či převedením do

formátu PDF, je za e-knihu považováno hlavně literární dílo napsané nebo vytvořené

přímo pro čtečku nebo počítač. (Lynch, 2001)

2.1 Historie e-knih

Se vznikem elektronických knih je úzce spojen projekt Gutenberg. Jeho

zakladatel Michael S. Hart vytvořil první e-knihu tím, že na počítači přepsal Deklaraci

nezávislosti Spojených států. V roce 1971 založil projekt Gutenberg3 a snažil se

digitalizovat, archivovat a distribuovat další kulturní díla. V roce 1993 pak vytvořil

Zahur Klemath Zapata první program na čtení digitálních knih. V roce 1994 začaly

s prodejem e-knih webové stránky Bibliobytes. Od roku 1995 se e-knihy prodávaly i

přes stránky DigitalBooks, zatímco Amazon4 začal přes internet prodávat fyzické kopie.

V roce 1996 dosáhl Gutenberg 1 000 děl, cílem je 1 000 000. V současnosti je díky

1
Dále jako e-kniha.

2
Bit je základní jednotkou informace, které je třeba pro výběr ze dvou možností (1/0, ano/ne), z

8bitů vznikne 1Byte.
3
Projekt Gutenberg má za cíl vytvořit elektronickou knihovnu hodnotných uměleckých děl,

kterým vypršela autorská práva a poskytovat tyto díla zdarma zájemcům.
4
Mezinárodní internetový obchod se sídlem ve Washingtonu. Patří mezi největší internetové

obchody, mezi jeho zboží patří mimo jiné hlavně elektronické čtečky, které sám vyrábí (Kindle, Kindle
Fire) a e-knihy. (Amazon.com, © 1996-2012)

8

projektu Gutenberg, jeho partnerům a pobočkám k dispozici 100 000 e-knih zcela

zdarma. (Project Gutenberg, 2011) V roce 1998 dostala první e-kniha své ISBN, začal

prodej e-knih na CD a vznikly první elektronické čtečky knih Rocket ebook a SoftBook.

Prvními nezávislými stránkami vydávajícími e-knihy se staly Ereader.com a Ereads.com.

Americké knihovny začaly nabízet e-knihy na svých stránkách už v roce 1998, nicméně

bez možnosti stažení.

Nejdříve se e-knihy zaměřovaly na hlavně na specializované obory, proto se

k širší veřejnosti dostaly až po delší době. Už teď je jasné, že jsou elektronické knihy

prvním krokem k technologické revoluci, a že se díky nim velmi změní podoba

vydavatelského průmyslu. (Lynch, 2001)

2.2 Svoboda e-knih

„Text ve smyslu volných myšlenek a idejí byl vždy nebezpečné zboží, které

muselo procházet přísnými kontrolami.“ (Lynch, 2001) Internet, který je znám svojí

nenávistí vůči cenzuře, proti těmto kontrolám úspěšně bojuje. Už v minulosti měl

uživatel internetu možnost objednat si u internetové firmy knihu, která je v jeho zemi

zakázána. To se stalo např. u kopií „Mein Kampf“5, které doručil do Německa

mezinárodní vydavatel a způsobil tak velkou kontroverzi. Nyní, když se internetovým

zbožím staly elektronické knihy, bojuje povaha internetu proti jakékoliv kontrole toho,

kam může být zboží doručeno. Vlády národů s nejvíce omezeným přístupem

k informacím se ale budou samozřejmě snažit kontrolovat tohle stejně, jako kontrolují

přístup k ostatním informacím dostupným přes internet. (Lynch, 2001)

2.2.1 E-knihy a soukromí

Ačkoliv nás naše svoboda na internetu svádí k představě, že internet, co se týká

koupě e-knihy, absolutně chrání naše soukromí, není tomu tak. Internet nám pouze

dovoluje koupit si bez omezení jakoukoliv e-knihu, kterou najdeme k prodeji. Záznam o

tom, že jsme knihu koupili, prodejcům zůstane. Prohlížení knih v knihovnách a

knihkupectvích je anonymní, nikdo nás nesleduje a nezjišťuje, jaké informace

vyhledáváme. Na internetu je situace jiná. Tam sbírají obchodníci o svých zákaznících

informace neustále, aby věděli, co lidi zajímá a mohli jim tak nabídnout vhodné

produkty. Při koupi čtečky a e-knih bychom se tedy měli ujistit, že chápeme, co

5
Česky „Můj boj“.
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všechno bude mít poté obchodník o nás k dispozici. A to je pouze jeden z problémů,

který s e-knihami můžeme mít. Obchodník může díky našemu přístroji sledovat, co

s jeho materiálem děláme po koupi, kolik stránek jsme přečetli a jak dlouho nám to


[…]


na to, aby věděli spíše, kde mohou e-knihy koupit, než kde je mohou stáhnout. Podle

některých je to zbytečné. Lidé, kteří by nikdy nestahovali, stahovat nebudou a piráti

budou stahovat, i když je budeme v tomto ohledu vzdělávat. Jen se možná budou po

stažení cítit trochu provinile.
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5 Závěr

V předchozích kapitolách jsme si přiblížili vývoj a současný stav pirátství e-knih.

Trh s e-knihami se teprve vyvíjí, ale pirátství knih se pravděpodobně, stejně jako

pirátství hudby a filmu, bude stále zvyšovat. To je, kromě lidské chamtivosti a touhy

mít vše, způsobeno také chováním nakladatelů. Ti, i když by se měli snažit, aby lidé

brali elektronické knihy jako rovnocenné těm tištěným, berou naopak lidem pod

záminkou ochrany před pirátstvím skoro všechna práva. E-kniha tak může kvůli

dostupnému formátu fungovat jen na určitém čtecím zařízení, nelze ji přesunout na

jiné, nelze ji kopírovat, tisknout, nebo v ní zvýrazňovat text, nelze ji půjčovat a

v některých případech, pokud má prodávající podezření z pirátství, je schopný na dálku

ze čtečky e-knihu vymazat55 . (Chipperfield, 2011) E-knihu tedy vlastně nevlastníme,

koupili jsme jen právo si ji přečíst. A také díky tomu nepřijde mnoha lidem pirátství e-

knih jako něco trestného. (Benkoil, 2011)

Mnoho autorů se e-knih bojí pro údajné ztráty způsobené pirátstvím a bojují za

tvrdší autorské zákony a ochranu práv. O autorech, kteří se na pirátství dívají kladně,

mluví jen jako o movitých autorech, kteří už se o prodej nemusí starat, protože mají

peněz dost. Mnozí autoři se ovšem stali tak oblíbenými právě díky dlouholetému

sdílení a masivnějšímu šíření svých děl. Pokud tedy budeme tlačit na přísnější

autorskoprávní ochranu, je dost pravděpodobné, že mnoho velkých autorů a děl

zapadne ještě předtím, než se stanou veřejným majetkem. Souhlasím s názorem, že by

se v autorském zákoně měla snížit doba autorství na 20 let. Sedmdesát let po smrti

autora je zbytečně dlouhá doba, kdy kolektivní správci jen nutí lidi platit za něco, co jim

nepatří a 20let po autorově smrti uživí jeho děti do jejich dospělosti v každém případě.

Kolik knih má tolik čtenářů jako knihy série Harry Potter? Když vynecháme těch

pár velkých jmen, pravdou je, že většina autorů trpí opačným problémem –

nedostatkem čtenářů. Internet se pro mnoho nových autorů může stát nástrojem

nového způsobu distribuce a nacházení čtenářů. Prodej tištěných kopií není jediným

způsobem, jak vydělat, hlavně na začátku spisovatelské kariéry. Autoři by měli mít nad

svým dílem kontrolu, neměli by ale mít strach. Obchodní model se mění, ale

spisovatelé nezmizí, dokud bude po jejich zboží poptávka. Mnozí autoři to chápou a

55

Viz. kapitola 2.2.1.
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dávají své knihy k dispozici zdarma jako marketingový tah. Nejlepší by ale podle mě pro

rozjezd trhu e-knih bylo dávat k tištěným knihám ty elektronické zdarma. S e-knihami

by se tak seznámili i lidé, kteří by si je jinak nekoupili.

Při vytváření práce jsem musela mnoho informací vypustit, vynechala jsem vše,

co se týká elektronických knih v knihovnách, protože to by vyšlo na další samostatnou

práci. Poněkud jsem se odchýlila od původního záměru, kdy jsem chtěla napsat něco i

o agenturách chránících autorská práva, a to hlavně protože jsem chtěla napsat o

všech zajímavých myšlenkách a informacích, které jsem našla k dalším kapitolám.

Problematika pirátství elektronických knih je složitá, jedná se o zatím málo

prozkoumané území, kdy nám jen budoucnost ukáže, jak vše dopadne. Při práci jsem

se dozvěděla mnoho zajímavých názorů na pirátství, a ujistila jsem se, že souhlasím

hlavně s těmi pro-pirátskými. V práci jsou tedy hlavně názory pro-pirátsky zaměřených

autorů a nakladatelů. Navíc jsou podle mého názoru největším problémem piráti, kteří

se snaží e-knihy ilegálně prodávat, ale těch je naprosté minimum a existující zákony

nám je dovolují žalovat. Já osobně jsem se s nikým takovým nesetkala a to ani při psaní

této práce.

Při psaní jsem narazila na názory, že elektronické knihy zničí hodnotu literatury,

protože pokud se budou moct autoři vydávat sami, budeme zaplaveni brakovou

literaturou. Mám ovšem za to, že v této záplavě brakové literatury pomůže právě

pirátství a kopie zdarma najít všem jejich oblíbeného autora. Navíc bylo zjištěno, že

jsou hodnocení knih na internetu od jeho běžných uživatelů srovnatelná s hodnoceními

od profesionálních literárních kritiků. Nemyslím si tedy, že by mnoho lidí hodnotilo

vysoce knihy, co nestojí za přečtení.

Co se nakladatelů týká, mohou v této záplavě zalovit s námi čtenáři a oblíbené a

dobré autory přemluvit ke spolupráci s nimi. Nemám strach, že by pirátství nebo e-

knihy trh knih zničily či znehodnotily úplně. Filmový průmysl si na ztráty kvůli pirátství

stěžuje již roky, již roky nám mává před očima ztracenými miliony dolarů a ani to mu

nezabrání natáčet tak příšerné a přitom drahé filmy, jako v poslední době. 56 Podobně

je na tom i hudební průmysl.

56

Viz Prometheus, Mirror, mirror, nebo Sněhurka a lovec.
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