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Cílem práce bylo “popsání a zhodnocení aktuální situace v oblasti pirátství s elektronickými
knihami na internetu” (str. 6). Vzhledem k rozsahu tématu považuji cíl za velmi ambiciózní –
téma zahrnuje legislativní, technické a etické aspekty, a každá tato část by vydala na
samostatnou bakalářskou práci. Práce je přehledová, autorka v ní čerpá z mnoha rozličných
pramenů i z vlastních zkušeností.

Struktura práce odpovídá zvolenému přístupu, tedy zpracovat přehled stavu problematiky. Po
úvodu a vysvětlení základních pojmů týkajících se elektronických knih (kap. 2) přechází
autorka k popisu samotného problému pirátství (kap. 3). Uvádí zde jak možné postupy
sdílení, tak postupy, kterými lze sdílení zabránit. Do stejné kapitoly by bylo podle mého
názoru vhodné zařadit i přehled obchodních modelů, kterými se vydavatelé a autoři snaží
problém pirátství řešit. V kapitole 4 autorka popisuje právní aspekty pirátství. V této kapitole
je také zařazena podkapitola 4.5 “Způsoby předcházení pirátství”, která podle mého názoru
patří do samostatné kapitoly. V závěru práce je uveden názor autorky na problematiku – tento
názor je však patrný i z textu ostatních kapitol.

Věcné nedostatky:

• Pro formát PDF není jedinou možnou velikostí A4 (str. 10)
• Popisy možností sdílení e-knih v kapitole 3.3 nezohledňují všechny podstatné aspekty

jednotlivých technologií, např. filtrování obsahu poskytovateli jednotlivých služeb,
filtrování u poskytovatele připojení nebo možnost šifrovat data pro přenos.

• V kap. 3.5 jsou uvedena vyjádření autorů podporujících pirátství e-knih. Chybí
podobně zpracovaný přehled pro autory s opačným názorem.

• V kap. 3.6 autorka kritizuje přístup českých vydavatelů v oblasti otevřených formátů,
chybí ale přehled, který by ukazoval, že je v ČR tento problém jiný/palčivější než v
ostatních zemích.

Práce působí uceleným dojmem, je zřejmé, že autorka prostudovala velké množství
informačních zdrojů a v problematice se dobře orientuje. Téma práce je velmi široké, proto se
v některých částech se nevěnuje dostatečně detailům, které by vysvětlily podstatu problému
(např. kap. 3.3). V práci postrádám přehled obchodních modelů.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji tuto bakalářskou práci hodnotit známkou výborně.
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